
 

Puerto Rico Treasury Department Issues Guidance on 
Retirement Plans Limits for 2013 and IRS Announces 
Increase in Social Security Wage Base for 2013 
 
Puerto Rico Retirement Plans Limits 
 
As required by the Puerto Rico Internal Revenue Code of 2011, as amended (PR Code), the 
Puerto Rico Secretary of the Treasury issued Circular Letter No. 12‐08 announcing the key 
pension limits for 2013. For plans qualified only in Puerto Rico (PR‐Only Plans), and for plans 
qualified both in Puerto Rico and the U.S. (dual‐qualified plans), the limits on elective 
deferrals, annual benefits, annual contributions and plan compensation all will increase. 
However, after‐tax and catch‐up contributions limits, and the highly compensated employee 
threshold, will remain unchanged for 2013. The chart below reflects the key limits. 
 
 

2012 2013

1081.01(d) Elective Deferrals –   PR‐

Only Pans
$13,000 $15,000

1081.01(d) Elective Deferrals – Dual‐

Qualified Plans and Federal 

Government Thrift Plan1

17,000 17,500

Catch‐up Contributions – PR‐Only 

Plans and Dual‐Qualified Plans
1,500 1,500

Catch‐up Contributions – Federal 

Government Thrift Plan
5,500 5,500

After‐Tax Contributions – All Plans

10% of the employee’s aggregate 

compensation during time employee 

is a plan participant

10% of the employee’s aggregate 

compensation during time employee 

is a plan participant

Annual Limitation on 

Compensation
250,000 255,000

Annual Benefit Limitation on DB 

Benefits
200,000 205,000

Annual Contribution Limitation on 

DC Plan Contributions
50,000 51,000

Highly Compensated Employee 

Threshold
115,000 115,000

 
 
1
  Total  annual  aggregate  contributions  to  qualified  retirement  plans  and  Puerto  Rico  deductible  individual 
retirement accounts (IRA) by Puerto Rico participants in dual qualified plans cannot exceed the sum of the PR Code 
annual limit on elective deferrals for participants in Puerto Rico‐ only qualified plans and the PR Code annual limit 
on deductible contributions to an IRA (i.e., $18,000 and $20,000, in 2012 and 2013, respectively). 
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Juan Luis Alonso 
jalonso@groom.com  
(202) 861‐6632 
 
Elizabeth T. Dold 
edold@groom.com 
(202) 861‐5406 
 
David N. Levine 
dlevine@groom.com 
(202) 861‐5436 
 
Louis T. Mazawey 
lmazawey@groom.com 
(202) 861‐6608 
 
David W. Powell 
dpowell@groom.com 
(202) 861‐6600 
 

November 2, 2012 



 

 
 
 
 2 

This publication is provided for educational and informational purposes only and does not contain legal advice. The information should in no way be taken as an indication of future legal 
results. Accordingly, you should not act on any information provided without consulting legal counsel. To comply with U.S. Treasury Regulations, we also inform you that, unless expressly 
stated otherwise, any tax advice contained in this communication is not intended to be used and cannot be used by any taxpayer to avoid penalties under the Internal Revenue Code, and such 
advice cannot be quoted or referenced to promote or market to another party any transaction or matter addressed in this communication. 
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Social Security Wage Base 
 
The Federal Insurance Contributions Act (FICA) is fully applicable in Puerto Rico. Consequently, wages paid to 
residents of Puerto Rico are subject to Social Security and Medicare taxes. Recently, the U.S. internal Revenue Service 
(IRS) announced (IR 2012‐77) that the Social Security wage base will increase in 2013 – going from $110,100 to 
$113,700. The employee rate of Medicare tax is scheduled to increase from 1.45% to 2.35% for higher income 
taxpayers, generally single taxpayers with Adjusted Gross Income (AGI) of at least $200,000, and married persons 
filing jointly with AGI of at least $250,000. The rate increase applies to wages at or above these thresholds. 
 
CL 12‐18 (in Spanish) is available at: http://www.hacienda.gobierno.pr/downloads/pdf/cartas/12‐08.pdf. 
 
IR 2012‐77 is available at: http://www.groom.com/assets/attachments/IR‐2012‐77.pdf. 
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